Urbs. Urbare & orbare, est circulo circumscribere, περιγράφειν. unde urbs, & orbis. Orbare seu Urbare Galli dicunt *cerner*, quasi circinare. ab eo Seneca in Œdipo oculos vocat orbes, ut Sophocles, quem sequitur, κύκλους. Et qui eos amittit, dicitur orbis. Nisi sit antiquum ὀρφός, ex quo ὀρφανός. quod sine dubio verum est.

AUSONII POPMÆ

NOTE

IN FRAGMENTA VARRONIS.

1

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

Know Your Bible

Forgotten Books'
Full Membership
provides unlimited
access to more than
28,000 volumes of
Christian literature for
\$8.99/month

**HOLY
BIBLE**

Continue

*Fair use policy applies

mum, appellat: sicuti A. Gellius doctum virum illum vocat; & ætate Varronis doctissimum hominem civitatis: Suetonius autem in libello de illustribus Grammaticis, *Instruxerunt auxeruntque*, inquit, *ab omni parte Grammaticam L. Ælius Lanvinus, generque Ælii, Servius Clodius, uterque eques Romanus, mulique ac varii & in doctrina & in republica usus.* Sed Ælius in republica optimatum partibus favit, tanto quidem studio, ut & Q. Metellum Numidicum, damnatum, quod in legem Apulejam per vim latam jurare nollet, Smyrnæ in exilium comitatus sit, & nobilissimis quibusque orationes scripserit, quas in senatu, vel judiciis, aut concionibus dicerent. unde præter illud Præconini cognomen, Stilonis quoque habuit. Usus est autem peracuto illo quidem, & artis pleno genere dicendi, sed exili, nec satis expedito atque profluente: ut miretur Cicero, non modo Q. Pompejum Rufum illum adhibuisse ad conficiendas orationes, quibus se defendit, aut Q. Metellum orationes ejus in senatu dixisse; sed etiam eloquentissimos homines C. Cottam orationem Pro lege Varia; Q. Cæpionem Defensionem sui contra T. Bætutium Barum, ab illo scriptas, suo nomine edidisse. Fuerunt ipsius de Ratione vocabulorum libri duo, in quibus aliquot verborum antiquorum Græcorum, perinde atque essent Latina, causas reddidit falsas. *In quo*, inquit Varro, *non modo L. Ælii ingenium non reprehendo, sed industriam laudo. Successum enim fortuna, experientiam laus sequitur.* De Proloquiis lib. 1, quem sui admonendi magis, quam aliorum docendi gratia fecisse videtur, ait Gellius. Explanatio carminum Saliariorum: ex qua pauca quædam glossemata veteres Grammatici adducunt. præter quæ exstat præclarum illius de M. Plauto Comico judicium, *Musas Plautino sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent.* Celebratur etiam jocus illius in Caiensem quendam, qui signabat effigie pugnae ejus, qua patrem ipsius Scipio Æmilianus ex provocatione interfecerat, *quidnam fuisse acturum eum, si Scipio a patre ejus interemptus esset.* Habuit filiam, quam in matrimonio locavit Servio Clodio, equiti Rom. cum quo ipsi & in republ. & in studiis doctrinae summa consensio fuit, mansitque, donec ille fraude interceptum librum soceri nondum editum, & ob hoc repudiatus (est enim valde improbum, alienos labores sibi vindicare, præsertim sub aliquo necessitudinis nomine, aut sub simulatione officii) pudore ac tædio secessit ab urbe, ubi in podagrae morbum incidit: cujus impatiens, illitos veneno pedes

enecuit ita, ut usu illorum sensuque omni pariter & dolore postea caruerit.

.. Pagina 186.

Plerique ignorent Græcum.] Forte melius γραικόν, & μορ ποτέον, ἢ ἐπὶ λέποριν. Γραικός nomen antiquum, non ignoravit Callimachus, cum ita cecinit:

— τὸ μὲν φυγάδων τίς ἐνίποι Γραικός.

& Lycophron: Γραικῶν ἀρίστος ἦ πάλαι τέυχει τάφοις. Romani vero hoc unum nomen usurparunt, licet ipsi Græci illud non agnoscerent, seque Ἕλληνας nuncuparent, ab Helene Deucalionis & Pyrrhae filio, qui præfuit Thessaliæ, maxime Phtiotidi: unde illa sola fuit appellata Ἑλλάς, priusquam Attica, Peloponensus, & reliquæ vicinæ regiones in hoc nomen concessere, ut scribunt Thucydides, Aristoteles, & Strabo. De Putei & Leporis nominibus Græcis lib. 4, & de Re rust. lib. 3.

IN FRAGM. LIB. XIII.

Pagina 187.

Olyvo & Oſſo.] Forte *Solido & Oſſo.* etsi aliquando suspicatus sum, Varronem scripsisse *Olympro & Oſſa*, scilicet dici debuisse juxta analogiam, cum tamen sit in usu *Oſſa*, sed pro his montium nominibus, Charisium alia nomina reposuisse: quo in genere ab antiquis grammaticis sæpe peccatum est.

IN LIB. II. AD MARCELLUM.

Pagina 189.

Semel minusne.] Ænigma incerti auctoris, quod ut exemplum jambici senarii Varro hic posuit. Eo significatur *Terminus Deus*, (non enim *semel minus*, non *bis minus*, sed utrumque horum, *semel & bis minus*, id est, *ter minus*) qui Jovi, Deorum regi, noluit loco cedere, dum Capitolium exauguraretur. Cat. lib. 1 Originum: *Fana in eo loco complurima fuerunt. ea exauguravit, præquam quod Termino sanum fuit. id nequium exaugurari.*

IN LIB. II DE POEMATIS.

Pagina 192.

Nunc vides.] Veteres Romani ponebant ad principia convivii salem in mensa, quod in eo religionem quandam inesse putabant. Horatius:

• *Splendet in mensa tenui salinum.*

Arnobius lib. 2: *Sacras facitis mensas salinorum appositu, & simulacris Deorum.* Sed & mel simul apponebant, ut convivæ illud vino miscerent, & mulsum sibi conficerent. Varro lib. 2 de Re rust. *Favus venit in altaria, & mel ad principia convivii, & in secundam mensam administratur.* Horatius: *Aufidius forti miscebat mella Falerno.*

IN LIB. DE COMPOSITIONE SATYR.

Parreclata adsunt.] *Parreclate*, παρέκλι, est pubertas. Varro in Satyris: *Sera parreclate purgatum scito.* hinc *Parreclatus*, qui ad pubertatis annos pervenit. *Mulcere caput*, est ungere & polire, ut in Satyris, *Capite permulso.* *Mulier Venus* est, quæ Veneris personam gerit in scena.

IN LIB. DE PROPRIETATE SCRIPTORUM.

Pagina 193.

Quin æs, stannum.] Vulgo legitur, *Quid est tanti.* — *Forma* hic est, in qua funditur æs, stannum, & omne id genus liquidum. Plin. lib. 36: *Exque iis formæ fiunt, in quibus æra funduntur.* Et formæ lapillorum, lib. 1. de Re rust. *Ex terra & lapillis compositis in formis.* Item: *Forma, in qua exprimitur caseus.* Columella lib. 7: *Deinde ubi formis, aut calathis exemptus est.*

IN LIB. II PLAUTINAR. QUÆSTIONUM.

Pagina 194.

Satyræ est.] *Satura* est cibi genus, ex variis rebus conditum; & *Satura* lex, quæ uno rogatâ multa simul comprehendit, dicta a copia rerum, & quasi saturitate. unde per saturam, est per congeriem, & promiscue conjunctis rebus pluribus. Sallustius Jugurtha: *Quasi per saturam sententiis exquisitis.* Charisius lib. 2: *Omnia in se capit, quasi collecta per saturam.* Ab hac autem Latina voce Diomedes & Isidorus inepte deducunt etymon Satyræ: quæ Græcorum inventum est, diciturque a Satyris & Faunis silvestribus, quos in illo poemate imitantur verborum licentia & dicacitate, ut in Arte poetica indicat Horatius.

IN LIBRUM INCERTUM.

Pagina 198.

Si te in libertatem.] Nonius hæc adducit ex Epist. Latinis.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access
\$8.99/month

Continue

*Fair usage policy applies

IN EPIST. AD FABIUM.

Pagina 199.

Quod facie Saturorum.] Vulgo est, *Saturnorum s. s. quod maxima fiunt, i. i.* Sed loquitur, opinor, de personis quibusdam scenicis, quos ait facie similes Saturorum. hi sunt, qui Græca voce appellantur Pantomimi, Latine Saturi, a vario & omnigeno gestu, de quo Manilius lib. 5:

Nunc saturo gestu, referetque affatibus ora,

Et sua dicendo faciet; solusque per omnes

Ibit personas, & turbam reddet in uno.

Facie maxima; ut Pacuvius, Facie procera virum.

IN EPIST. AD FUFLUM.

Natali Fortis Fortuna.] Natalis Dei Deæve erat is dies, quo templum ei fuerat dedicatum, ut VIII Kal. Jul. natalis Fortis Fortunæ, quod tunc huic Deæ ædes ab rege Servio Tullio in ripa Tiberis extra urbem dedicata, ut refert Varro lib. 5 de Lingua Latina. Ovid. lib. 6 Fastor.

Quam cito prætereunt Fortunæ Fortis honores,

Post septem luces Junius actus erit.

Ite Deam læti Fortem celebrate, Quirites,

In Tiberis ripa munera regis habet.

Sic Natalis Salutis Deæ apud Ciceronem lib. 4 ad Attic. Idem natalis erat & Brundisinae coloniae, & tuæ vicinæ Salutis.

Quintiporis Clodiani.] Notat poetam quendam comicum, de quo Satyra Bimargo: *Cum Quintipor Clodius tot comœdias sine ulla fecerit Musa.* Quintipor est Quinti puer aut servus, ut Caipor, Publipor, quod alibi notavi. Clodiani cognomen ob impotentiam mentis tribuebatur hominibus stolidis & vanis. Sallustius lib. 4 Historiar. At Cn. Lentulus patritiæ gentis, collega ejus, cui cognomentum Clodiano fuit, perincertum stolidior, an vanior, legem de pecunia, quam Sulla emtoribus bonorum remiserat, exigenda promulgavit. Loquitur de Cn. Cornelio Lentulo Cn. F. Clodiano, & collega ejus L. Gellio Poplicola, qui consules fuerunt A. U. C. DCLXXXI, & post biennium iidem censores lustrum fecerunt LXVIII. Quamquam fortassis huic Lentulo cognomen fuit Clodiano, quod a Clodia in Corneliam familiam adoptione transfisset, quomodo MamerCUS Æmilius Lepidus Livianus dictus, quod e gente Livia in Æmiliam adoptatus esset.

Forias ac poemata &c.] Melius, *forias ac proremata*. *Fo-*
ria est proluvies ventris, auctore Nonio; sed usurpatur hic *με-*
ταφορικῶς pro rebus nugatoriis, ut *Affaniæ*, *Quisquiliæ*, *Cam-*
pæ, quod postremum est in *Truculento* *Plauti*, *Campas dicis,*
abi, abi. *Proremata* sunt prologia vel diverbia, quæ in or-
chestra scenici pronuntiabant, dum intus actus fabulæ com-
ponerentur, de quibus *Livius* lib. 7. Ea erant pleraque obscœ-
na, vel *protrita*, & *vulgaria*, ut hoc: *O Fortuna, o Fors*
Fortuna, quantis commoditatibus hunc diem. quo etiam utitur
Terentius Phormione:

O Fortuna, o Fors Fortuna, quantis commoditatibus,
Quam subito hero meo Antiphoni, ope vestra onerastis hunc diem.
Gargarido, a verbo Græco γαργαίρω, quod est obstrepo, &
jacto.

IN EPIST. AD MARULLUM.

Utrum meridie &c.] *Obba* est genus poculi majoris, quo
in conviviiis utebantur, cum se largius invitabant. *Tertullia-*
nus: *Quid differt ab epulo Jovis silicernium? ab simpuvio ob-*
ba? ab haruspice pollinctor. Hinc ad *obbam* accedere, est co-
piofius bibere; quod alios fecisse in prandio meridiano, alios
vesperi in cœna, ex hoc loco colligitur, & ex *Suetonii Ne-*
rone: *Prandebatque ad satietatem, ut non temere super cœnam*
præter Matianum malum, & modicam in ampulla potiunculam
sumeret. Sed continentiores parce prandisse, cœnasse vero
large, adhibitis convivis, auctor est *Plutarchus* lib. 8 *Sym-*
pos. *Horat.* lib. 1 *Sermon.*

Pransus non avide, quantum interpellet inani
Ventre diem durare.

IN LIB. V. DISCIPLINARUM.

Pagina 202.

Ennius recte hoc &c.] *Ennius* lib. 8 *Annal.* *Quintus pater*
quartum fit consul. hoc scripsit de *Quinto Fabio Maximo pa-*
tre, qui quartum consul, cum *M. Claudio Marcello* tertium,
anno Urbis DXXXIX. qui ambo consules *gladius & clypeus*
populi Rom. dicti sunt. Nam *filius Q. Fabius Maximus*, pro-
ximo anno DXL, *T. Sempromii Gracchi* *Cof.* collega fuit.

IN LIBRUM. VIII.

Manducata portulaca sitim &c.] Idem tradit *Plinius* lib. 20
de portulaca: *Cruditates sedat, vocemque firmat, & sitim arces.*

IN LIB. DE GEOMETRIA.

Pagina 203.

Hujus libri fragmentum verustissimum Langobardicis literis exaratum nobis communicavit vir doctus, summaque humanitate præditus, Joannes Arcerius; sed ita mutilum & corruptum, ut nihil, sane non multum, intersit, aut omnino periisse, aut ita lacerum superfuisse. Sic autem inscribitur: M. BARRONIS LIBELLUS DE GEOMETRIA AD RUFUM SILVIUM tum sequitur:

A casa quæ p A nomen habet finis super p montem habent e sinistra parte aquam vivam significat p